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som vi har lov at have, og det sætter jeg pris på, 
at vi har. 

Men jeg vil godt lige minde om, at jord er en 
begrænset ressource, og det er grunden til, at 
man ikke bare kan give fuld frihed omkring 
landbrugsspørgsmål. 

Mit spørgsmål til fru Lene Espersen er: Vil De 
Konservative i henhold til den tale, der nu lige 
er holdt, ophæve samtlige restriktioner i land- 
brugsloven, altså ud over de miljømæssige for- 
hold, som fru Lene Espersen har oplyst ikke skal 
ophæves -  de andre, skal de ophæves alle sam- 
men? 

(Kort bemærkning). 
Peter Christensen (S): 
Det var lidt i samme bane til fru Lene Espersen, 
der siger: Den frie markedsøkonomi har sejret. 
Jeg synes, at det udsagn nok lidt er en overfor- 
tolkning. Hvis man prøver at kigge rundt 
omkring i verden, så vil man sige, at den sejr, 
man har vundet dér, har været dyrekøbt mange 
steder i forhold til det øvrige samfund og i for- 
hold til vores miljø. 

Og derfor bliver fru Lene Espersen -  jeg tror 
også, når hun kommer til at tænke sig om, at 
hun mener det samme 홢 nødt til at tage disse 
restriktioner ind også over for landbruget, så det 
omgivende samfund også kan være der. 

Jeg synes, vi har set rigeligt bl.a. i Øst og Vest, 
hvor man har ladet de frie markedskræfter køre 
uhæmmet. 

(Kort bemærkning). 
Erling Christensen (S): 
Jeg bør jo nok overveje at placere mig et andet 
sted, så formanden ikke overser mig. 

Jeg kunne godt tænke mig at spørge fru Lene 
Espersen, som i sin indledning siger, at det ikke 
er tiden til at rejse den forespørgsel her. Hvor- 
når er det så tiden efter De Konservatives 
mening til at gennemføre analyse af landbrugets 
fremtid? 

Fru Lene Espersen sagde, at nogen blev gjort 
til syndebukke. I den dagsorden, jeg fremlagde, 
står der indledningsvis, at vi ønsker en harmo- 
nisk strukturudvikling på bæredygtige enheder. 
Vi gør ikke nogen til syndebukke. 

Fru Lene Espersen har i dag haft meget fat i 
de miljøpolitiske og dyreetiske foranstaltninger. 
Ville det ikke efter fru Lene Espersens opfattelse 
være væsentligt at undersøge, hvilke præferen- 
cer forbrugerne har til landbrugets produktion 
af fødevarer? 

Ville det ikke have betydning for den enkelte 
landmands prioriteringer af produktion og pro- 
duktionsformer at vide, hvad det er, forbruger- 
ne prioriterer? 

(Kort bemærkning). 
Lene Espersen (KF): 
Først til hr. Kristen Touborg. Hr. Kristen Tou- 
borg sagde, jeg holdt en meget liberalistisk tale. 
Jeg synes såmænd bare, jeg forsøgte lidt at give 
et billede af, hvad det er for nogle realiteter, vi 
står over for, og det er rent faktisk en liberalise- 
ring på verdensplan. 

Der er ingen tvivl om, at hvis hr. Kristen Tou- 
borg lyttede bedre efter, ville han også høre, at 
det ikke er noget med, at jeg står heroppe og 
argumenterer for, at vi kun skal have tre store 
landbrug tilbage i Danmark. Jeg mener, at der 
skal være plads til både små og store, og det var 
derfor, jeg bl.a. henviste til landbrugsloven, for- 
di vi erkender, at der måske skal gøres en ekstra 
indsats for også at bevare nogle af de mindre 
brug fremover, og det mener jeg rent faktisk er 
svar nok til hr. Kristen Touborg, men det sagde 
jeg som sagt også i min ordførertale. 

Jeg var ikke fortaler for, at alle reguleringer 
og alle former for kontrol overhovedet skulle 
trækkes væk, men jeg forsøgte ligesom at argu"- 
mentere for fra talerstolen, at hvis man siger A, 
og det vil sige, man siger ja til at fjerne alle støt- 
teordninger og alle muligheder for hjælp, så må 
man også sige B og give erhvervet en fair chance 
for at kunne overleve i en hård markedsøkono- 
IlÛsk situation uden nogen som helst former for 
støtte, og det synes jeg er helt reelt. 

Til hr. Peter Christensen omkring den fri mar- 
kedsøkonomi og miljøproblematikken vil jeg da 
gerne give udtryk for, at jeg mener, at de plan- 
økonomiske forhold, der har eksisteret i Øst- og 
Centraleuropa tidligere, rent faktisk har svinet 
miljømæssigt langt mere end de lande, der har 
haft en fri markedsøkonomi. Og det tror jeg 
også godt, man kan lære noget afì men jeg gjor- 
de også opmærksom på i min ordførertale, at vi 
bliver nødt til at bruge miljøpolitikken og miljø- 
instrumenterne også i den fremadrettede ind- 
sats. Det er der ingen tvivl om, og derfor nævnte 
jeg bl.a. også VVM-bestemmelserne, men jeg 
gentager det da gerne. 

Til hr. Erling Christensen omkring timingen 
og tidspunktet, så er det jo ikke sådan, at SF i 
dag har stillet en forespørgsel, der drejer sig om 
analysearbejde. Næ, SF har stillet en forespørg- 
sel, der vil stoppe en strukturudvikling i en vis 


